MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
1

EDITAL Nº 431/2016, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016
Referente ao edital nº 396/2016, de 21 de outubro de 2016

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE BOLSISTAS DO PROGRAMA NACIONAL DE
ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO – PRONATEC, DO INSTITUTO

FEDERAL FARROUPILHA – PROFESSOR – CURSOS TÉCNICOS

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público o
Resultado Final, referente ao Edital nº 396/2016, de 21 de outubro de 2016, que rege
a Seleção Simplificada de Bolsistas do Programa Nacional de Acesso ao Ensino
Técnico e Emprego – PRONATEC, do Instituto Federal Farroupilha – Professor –
Cursos FIC.

1. RESULTADO FINAL

Centro de Referência Santa Cruz do Sul
Curso: Agricultor Orgânico – Santa Cruz do Sul

Cód.
disciplina Disciplina/módulo Nota Classificação

SC01-01 Gestão e Planejamento da Propriedade
Familiar Não houve candidatos inscritos.

SC01-02 Agricultura Familiar X Meio Ambiente X
Decrescimento Não houve candidatos inscritos.

SC 01-03 Manejo Ecológico do Solo Não houve candidatos inscritos.

SC 01-04 Manejo Ecológico dos Sistemas de
Produção Não houve candidatos inscritos.

Centro de Referência de Santiago
Curso: Motorista de Transporte e Carga– Santiago

Cód.
disciplina Disciplina/módulo Candidatos  Nota Classificação

STO 01-01 Informática Básica
Flávia Cibele M. Trindade 0,5 3º
Joélcio Pinarello 13,5 1º
Thiago Santi Bressan 11,0 2º

STO 01-02 Empreendedorismo Não houve candidatos inscritos.

STO 01-03 A História dos Meios
de Transporte

Daniel Turchetti 1,3 1º
Fábio Augusto Cortes Melo - Desclassificado
José Sílvio Rodrigues Vieira - Desclassificado

STO 01-04 O Motorista de Carga Daniel Turchetti 1,3 1º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
2

Hoje Fábio Augusto Cortes Melo - Desclassificado
José Sílvio Rodrigues Vieira - Desclassificado

STO 01-05
Funcionamento e
Organização do

Transporte de Cargas

Daniel Turchetti 1,3 1º

Fábio Augusto Cortes Melo - Desclassificado

STO 01-06 Tipos de Carga e
Veículo

Daniel Turchetti 1,3 1º
Fábio Augusto Cortes Melo - Desclassificado
José Sílvio Rodrigues Vieira - Desclassificado

STO 01-07 Segurança no
Transporte

Daniel Turchetti 1,3 1º
José Sílvio Rodrigues Vieira - Desclassificado

STO 01-08

Procedimentos para
Operação em

Terminais e Armazéns
de Mercadorias

Daniel Turchetti 1,3 1º

Fábio Augusto Cortes Melo - Desclassificado

STO 01-09 Custos de Transportes José Sílvio Rodrigues Vieira - Desclassificado
Daniel Turchetti 1,3 1º

Centro de Referência de Quaraí

Curso: Agricultor Familiar – Quaraí
Cód.

disciplina Disciplina/módulo Candidatos  Nota Classificação

QUA 01-01 Ética e Cidadania Ana Glades Guterres Soares 1,04 2º
Fernanda B. F. Cabral 24,5 1º

QUA 01-02
Gestão e

Planejamento da
Propriedade Familiar

Janaína B. de Menezes 1,0 1º
Caroline Saldanha Campos 0,7 2º
Alexandre Lucas Severo 0,5 3º

QUA 01-03
Alternativas de
Viabilização da

Propriedade Familiar

Janaína B. de Menezes 1,0 1º
Alexandre Lucas Severo 0,5 3º
Caroline Saldanha Campos 0,7 2º

QUA 01-04
Insumos Alternativos

Para a Agricultura
Familiar

Janaína B. de Menezes 1,0 1º
Caroline Saldanha Campos 0,7 2º
Alexandre Lucas Severo 0,5 3º

QUA 01-05 Manejo Ecológico dos
Sistemas de Produção

Janaína B. de Menezes 1,0 1º
Caroline Saldanha Campos 0,7 2º
Alexandre Lucas Severo 0,5 3º

QUA 01-06
Agricultura Familiar X

Meio Ambiente X
Decrescimento

Janaína B. de Menezes 1,0 1º
Caroline Saldanha Campos 0,7 2º
Alexandre Lucas Severo 0,5 3º

Centro de Referência de Carazinho

Curso: Agricultor Orgânico – Carazinho
Cód. Disciplina/módulo Candidatos  Nota Classificação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
3

disciplina

CZO 01-01
Gestão e

Planejamento da
Propriedade Familiar

Cleonir Martins Carpes 48,5 1º
Aldrin Alisson Keyser 1,0 3º
Erivelton Gian Kreisig 0,5 4º
Maiquel Willich de Quadros 3,5 2º

CZO 01-02
Agricultura Familiar X

Meio Ambiente X
Decrescimento

Cleonir Martins Carpes 48,5 1º
Erivelton Gian Kreisig 0,5 4º
Maiquel Willich de Quadros 3,5 3º

  Vinícius Toso 10,2 2º

Centro de Referência de Carazinho
Curso: Agricultor Familiar – Carazinho

Cód.
disciplina Disciplina/módulo Candidatos  Nota Classificação

CZO 02-01
Gestão e

Planejamento da
Propriedade Familiar

Cleonir Martins Carpes 48,5 1º
Aldrin Alisson Keyser 1,0 4º
Patrícia Frizon 22,0 2º
Erivelton Gian Kreisig 0,5 5º
Maiquel Willich de Quadros 3,5 3º

CZO 02-02
Insumos Alternativos

para a Agricultura
Familiar

Vinícius Toso 10,2 2º
Patrícia Frizon 22,0 1º
Erivelton Gian Kreisig 0,5 4º
Maiquel Willich de Quadros 3,5 3º

CZO 02-03
Agricultura Familiar X

Meio Ambiente X
Decrescimento

Cleonir Martins Carpes 48,5 1º
Vinícius Toso 10,2 2º
Erivelton Gian Kreisig 0,5 4º
Maiquel Willich de Quadros 3,5 3º

Centro de Referência de Carazinho
Curso: Produtor Agrícola Familiar Nas Culturas De Milho e Sorgo – Carazinho

Cód.
disciplina Disciplina/módulo Candidatos  Nota Classificação

CZO 03-01
A Produção nas

Culturas de Milho e
Sorgo

Vinícius Toso 10,2 2º
Idanir Bianchetti 2,0 4º
Patrícia Frizon 22,0 1º
Maiquel Willich de Quadros 3,5 3º

CZO 03-02

Legislação para
Produção e

Comercialização de
Grãos

Maiquel Willich de Quadros 3,5 1º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
4

CZO 03-03 Associativismo e
Cooperativismo Rural Andrea Cristina dos Santos - Desclassificada

Centro de Referência de Carazinho
Curso: Produtor Agropecuário – Carazinho

Cód.
disciplina Disciplina/módulo Candidatos  Nota Classificação

CZO 04-01 Informática Básica Pablo Ribeiro de Sant 20,2 1º
CZO 04-02 Empreendedorismo Andrea Cristina dos Santos - Desclassificada

CZO 04-03 Sistemas de Irrigação Patrícia Frizon 22,0 1º
Erivelton Gian Kreisig 0,5 2º

CZO 04-04
Mecanização Agrícola

Com Ênfase No
Plantio Direto

Idanir Bianchetti 2,0 2º

Patrícia Frizon 22,0 1º

CZO 04-05 Noções Básicas de
GPS

Patrícia Frizon 22,0 1º
Erivelton Gian Kreisig 0,5 2º

Centro de Referência de Não Me Toque
Curso: Agricultor Orgânico – Não Me Toque

Cód.
disciplina Disciplina/módulo Candidatos  Nota Classificação

NMT 01-01
Gestão e

Planejamento da
Propriedade Familiar

Tiago Patrick de Oliveira 0,5 2º

Maiquel Willich de Quadros 3,5 1º

NMT 01-02
Agricultura Familiar X

Meio Ambiente X
Decrescimento

Tiago Patrick de Oliveira 0,5 2º

Vinicius Toso 10,2 1º

Centro de Referência de Não Me Toque
Curso: Produtor Agropecuário – Não Me Toque

Cód.
disciplina Disciplina/módulo Candidatos  Nota Classificação

NMT 02-01 Informática Básica Não houve candidatos inscritos
NMT 02-02 Empreendedorismo Daniela Susana Gois 1,0 1º

NMT 02-03 Mecanização Agrícola
com Ênfase no Plantio

Idanir Bianchetti 3,5 1º
Tiago Patrick de Oliveira 0,5 3º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
5

Direto Maiquel Willich de Quadros 3,5 2º

NMT 02-04 Noções Básicas de
GPS Tiago Patrick de Oliveira 0,5 1º

NMT 02-05 Produção Animal
Greice Biasus Cattapan 8,2 2º
Tiago Patrick de Oliveira 0,5 3º
Vinicius Toso 10,2 1º

NMT 02-06 Associativismo e
Cooperativismo Rural

Tiago Patrick de Oliveira 0,5 2º
Daniela Susana Gois 1,0 1º

Centro de Referência de Não Me Toque
Curso: Floricultor – Não Me Toque

Cód.
disciplina Disciplina/módulo Candidatos  Nota Classificação

NMT 03-01 Espécies e Variedades
Produtivas de Flores Maiquel Willich de Quadros 3,5 1º

NMT 03-02 Adubação e Fertilidade
do Solo em Floricultura

Maiquel Willich de Quadros 3,5 2º
Vinicius Toso 10,2 1º

NMT 03-03 Irrigação No Manejo
de Flores Não houve candidatos inscritos.

NMT 03-04 Construção Rural para
a Produção de Flores Não houve candidatos inscritos.

Centro de Referência de Não Me Toque

Curso: Horticultor Orgânico – Não Me Toque

Cód.
disciplina Disciplina/módulo Candidatos  Nota Classificação

NMT 04-01 Proteção e Segurança
no Trabalho

Álvaro Luiz Matte da Costa 1,6 1º

Angela Maria Kissmann 0,5 2º

Campus Alegrete
Curso: Reciclador – Alegrete

Cód.
disciplina Disciplina/módulo Candidatos  Nota Classificação

AL 01-01 Ética e Cidadania Rafael Vargas  10,0 1º
Marinela Oleques Machado  Indeferida

AL 01-02 Português Básico Alessandro Moura Costa    2,0 2º
Liliane Dos Anjos Soares 12,0 1º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
6

AL 01-02
Segurança no
Trabalho do
Reciclador

Alessandro Moura Costa - Desclassificado

Denis Ribeiro Carvalho    2,0 1º

Santa Maria, RS, 04 de novembro de 2016.

RAQUEL LUNARDI
Pró-Reitora de Extensão

Port. nº 0155/2015